PSAUME LXXIV.

1. Nous vous louerons, Seigneur, nous vous louerons, et nous invoquerons votre nom.
2. Nous raconterons vos merveilles. Quand j'aurai pris mon temps pour juger, j'exercerai ma justice avec la plus grande équité.
3. La terre et tous ceux qui l'habitent se sont écoulés comme l'eau: c'est moi qui ai établi ses fondements.
4. J'ai dit aux méchants: Cessez de faire le mal; j'ai dit aux pécheurs: Cessez d'exalter votre force.
5. Cessez d'exalter votre force vers le ciel; cessez de préférer contre Dieu des paroles d'iniquité.
6. Car il n'y a de secours à espérer ni de l'orient, ni de l'occident, ni du côté des déserts et des montagnes: c'est Dieu qui juge.
7. Il abaisse celui-ci, et il élève celui-là: il a dans sa main une coupe de vin fort, mais mélangé.
8. Il le verse tantôt sur ceci, tantôt sur cela: sa lie ne s'épuise point, et il faudra que tous les pécheurs de la terre en boivent.
9. Pour moi j'annoncerai éternellement (ces merveilles); je chanterai les louanges du Dieu de Jacob.
10. Et je briserai toute la force des pécheurs, et la force du juste sera exaltée.

centis, sive initium cantionis, ad ejus tonos Psalmus

babelem, qui restitutionem ordinis politici in republica Machabeo tempore alicui in mentem venire posset, quo scriptus Psalmus esset, et, mutato tempore, primi versus in presens, epinicion esse posset. Jude, post victoriam ejus aliquam Antiochicorum, et Lysia aut Gorgie, postquam pollicetur ac Deo et populo per sui temporis Asaphum aliquem; tamen et Davidi et Asaph Davidico hunc Psalmum relinquo. Et cum aliqui initis regni Israelitici cum, tribuant, quando tandem promissum totius populi regnum, sublato Sathio et Isobetho, ad eum pervenit,

division ne met aucune altération dans le sens; et j'ajoute que notre Vulgate chiffre comme l'hébreu; ce qui marque l'attention de l'Eglise pour ce texte. L'hébreu ne dit point, nous invoquerons votre nom, mais votre nom est proche, ou bien nous louerons votre nom, qui est proche. Je crois qu'on doit convenir que le sens des LXX et de notre version est plus clair; on ne peut douter qu'il n'y ait ici faute de copiste dans l'hébreu. Il porte וְיִקְרָא שְׁמִי; or il a été facile aux copistes d'écrire ainsi, quoiqu'il y eût dans le texte וְיִקְרָא שְׁמִי. Il n'a fallu que traduire le *beth* au lieu du premier mot; ainsi de, et *invocabimus in nomine tuo*, ils auront fait et *prope nomen tuum*. Le P. Houbigant fait le même remarque, et tient pour *invocabimus nomen tuum*. Si l'on voulait cependant lire l'hébreu tel qu'il est, on construirait et *propinquam nomen tuum*, avec le verbe *confitebor*, ou plutôt *celebrabimus*; car ce verbe a les deux significations; et alors on traduirait: *Nous vous louerons, Seigneur, nous vous louerons et votre nom qui est près de nous, c'est-à-dire qui nous est propice*, ce qui s'éloignerait peu de nos versions.